
   

 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 

2011-04-07 
Fecha Ultima Modificación 

2025-11-14 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 08 

813.25.01.00060.26         pág. 1 

Carrera 19 No. 21-34 * Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   * Línea de Atención al Cliente 116   

  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co   

 

TITULO: Informe para reunión de monitoreo 

FECHA: 20 enero 2026 

ELABORO: 
DIEGO FERNANDO RAMIREZ NAIZAQUE 

Agente Especial – EAAAY EICE ESP 

OBJETO: 
Presentar informe a la dirección de intervenidas, periodo noviembre 

- diciembre 2025 

DESTINATARIO(S) RECIBIDO (S) 

Entidades Intervenidas y en Liquidación 

Superintendencia De Servicios Públicos 
[...]
diciembre de 

2025 

se realiza puesta de 

alambre en el 

sendero peatonal 

 

http://www.eaaay.gov.co/
mailto:eaaay@eaaay.gov.co


 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 

2011-04-07 
Fecha Ultima Modificación 

2025-11-14 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 08 

813.25.01.00060.26         pág. 56 

 Carrera 19 No. 21-34 * Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   * Línea de Atención al Cliente 116 

*  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co   

MANTENIMIENTOS REALIZADOS EN LA QUEBRADA LA TABLONA 

FECHA ITEM REGISTRO FOTOGRÁFICO 

martes, 2 de 

diciembre de 

2025 

se realza extracción 

de hojas en la rejilla 

de la bocatoma 

 

miércoles, 3 de 

diciembre de 

2025 

se realiza puesta de 

alambre en el 

sendero peatonal 

 

http://www.eaaay.gov.co/
mailto:eaaay@eaaay.gov.co


 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 

2011-04-07 
Fecha Ultima Modificación 

2025-11-14 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 08 

813.25.01.00060.26         pág. 57 

 Carrera 19 No. 21-34 * Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   * Línea de Atención al Cliente 116 

*  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co   

MANTENIMIENTOS REALIZADOS EN LA QUEBRADA LA TABLONA 

FECHA ITEM REGISTRO FOTOGRÁFICO 

viernes, 5 de 

diciembre de 

2025 

se realiza limpieza 

con palin en la 

cuneta 

 

sábado, 6 de 

diciembre de 

2025 

se realiza limpieza, 

barrido y recolección 

de hojas 

 

http://www.eaaay.gov.co/
mailto:eaaay@eaaay.gov.co


 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 

2011-04-07 
Fecha Ultima Modificación 

2025-11-14 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 08 

813.25.01.00060.26         pág. 58 

 Carrera 19 No. 21-34 * Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   * Línea de Atención al Cliente 116 

*  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co   

MANTENIMIENTOS REALIZADOS EN LA QUEBRADA LA TABLONA 

FECHA ITEM REGISTRO FOTOGRÁFICO 

lunes, 8 de 

diciembre de 

2025 

se inicia a pintar las 

pasarelas 

 

martes, 9 de 

diciembre de 

2025 

se coloca cerca por 

la parte de atrás del 

generador 

 

http://www.eaaay.gov.co/
mailto:eaaay@eaaay.gov.co


 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 

2011-04-07 
Fecha Ultima Modificación 

2025-11-14 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 08 

813.25.01.00060.26         pág. 59 

 Carrera 19 No. 21-34 * Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   * Línea de Atención al Cliente 116 

*  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co   

MANTENIMIENTOS REALIZADOS EN LA QUEBRADA LA TABLONA 

FECHA ITEM REGISTRO FOTOGRÁFICO 

jueves, 11 de 

diciembre de 

2025 

se realiza limpieza, 

barrido y recolección 

de hojas 

 

sábado, 13 de 

diciembre de 

2025 

se realiza 

fumigación del 

camino del puente 

del rio hasta la 

cabaña 

 

http://www.eaaay.gov.co/
mailto:eaaay@eaaay.gov.co


 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 

2011-04-07 
Fecha Ultima Modificación 

2025-11-14 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 08 

813.25.01.00060.26         pág. 60 

 Carrera 19 No. 21-34 * Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   * Línea de Atención al Cliente 116 

*  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co   

MANTENIMIENTOS REALIZADOS EN LA QUEBRADA LA TABLONA 

FECHA ITEM REGISTRO FOTOGRÁFICO 

domingo, 14 de 

diciembre de 

2025 

se realiza rastrillado 

de pasarelas junto a 

las tuberías  

 

martes, 16 de 

diciembre de 

2025 

se realiza limpieza 

de cunetas  

 

http://www.eaaay.gov.co/
mailto:eaaay@eaaay.gov.co


 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 

2011-04-07 
Fecha Ultima Modificación 

2025-11-14 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 08 

813.25.01.00060.26         pág. 61 

 Carrera 19 No. 21-34 * Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   * Línea de Atención al Cliente 116 

*  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co   

MANTENIMIENTOS REALIZADOS EN LA QUEBRADA LA TABLONA 

FECHA ITEM REGISTRO FOTOGRÁFICO 

sábado, 20 de 

diciembre de 

2025 

se realiza pintura de 

estructuras de 

desarenadores 

 

martes, 23 de 

diciembre de 

2025 

se realiza limpieza, 

barrido y recolección 

de hojas 

 

http://www.eaaay.gov.co/
mailto:eaaay@eaaay.gov.co


 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 

2011-04-07 
Fecha Ultima Modificación 

2025-11-14 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 08 

813.25.01.00060.26         pág. 62 

 Carrera 19 No. 21-34 * Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   * Línea de Atención al Cliente 116 

*  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co   

MANTENIMIENTOS REALIZADOS EN LA QUEBRADA LA TABLONA 

FECHA ITEM REGISTRO FOTOGRÁFICO 

miércoles, 24 

de diciembre de 

2025 

se realiza pintura de 

estructuras 

 

viernes, 26 de 

diciembre de 

2025 

se realiza limpieza 

de cunetas  

 

http://www.eaaay.gov.co/
mailto:eaaay@eaaay.gov.co


 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 

2011-04-07 
Fecha Ultima Modificación 

2025-11-14 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 08 

813.25.01.00060.26         pág. 63 

 Carrera 19 No. 21-34 * Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   * Línea de Atención al Cliente 116 

*  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co   

MANTENIMIENTOS REALIZADOS EN LA QUEBRADA LA TABLONA 

FECHA ITEM REGISTRO FOTOGRÁFICO 

domingo, 28 de 

diciembre de 

2025 

se realiza limpieza 

de cunetas  

 

martes, 30 de 

diciembre de 

2025 

se realiza barrido y 

recoleccion de hojas  

 

http://www.eaaay.gov.co/
mailto:eaaay@eaaay.gov.co


 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 

2011-04-07 
Fecha Ultima Modificación 

2025-11-14 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 08 

813.25.01.00060.26         pág. 64 

 Carrera 19 No. 21-34 * Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   * Línea de Atención al Cliente 116 

*  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co   

MANTENIMIENTOS REALIZADOS EN LA QUEBRADA LA TABLONA 

FECHA ITEM REGISTRO FOTOGRÁFICO 

miércoles, 31 

de diciembre de 

2025 

se realiza 

mantenimiento al 

generador eléctrico  

 

martes, 30 de 

diciembre de 

2025 

se realiza 

mantenimiento a la 

válvula de 16” 

 

 

1.1.2 Cravo Sur 

 

La bocatoma tiene como fuente de captación el Río Cravo Sur. Esta estructura es de captación 

superficial lateral, comprende de canal de entrada, canal de trampa de sólidos con dos 

secciones de rejillas de retención de sólidos y un equipo de extracción de arenas (cuchara 

bivalva), y finalmente línea de aducción de 36”, el cual es dirigida a la Planta Definitiva al 

proceso de des arenación. 

 

La operación en el mes de noviembre fue promedio de 24 horas diarias para el suministro de 

agua potable. Se presentaron emergencias por colmatación en la bocatoma Cravo Sur y el 

Desarenadores PTAP Definitiva, se trabajaron con turbiedades altas y no se vio interrumpido 

el sistema de potabilización. 

 

Durante el mes de diciembre, la operación del sistema se realizó de manera continua, con 

un promedio de 24 horas diarias, empleando una (1) bomba sumergible para garantizar el 

caudal operativo de trabajo con el agua proveniente de la bocatoma La Tablona. 

 

http://www.eaaay.gov.co/
mailto:eaaay@eaaay.gov.co


 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 

2011-04-07 
Fecha Ultima Modificación 

2025-11-14 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 08 

813.25.01.00060.26         pág. 65 

 Carrera 19 No. 21-34 * Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   * Línea de Atención al Cliente 116 

*  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co   

 
Fuente: IDEAM noviembre y diciembre de 2025- Puente Cabuya.  

 

Durante el mes de noviembre no se realizaron actividades de limpieza en bocatoma Cravo 

sur ni en desarenadores con retroexcavadora. 

Durante el mes de diciembre se ejecutaron labores de mantenimiento en la estructura de 

captación, las cuales consistieron en la remoción de material sedimentado en el canal de 

entrada, bocatoma y desarenadores, con el fin de prevenir procesos de colmatación y 

acumulación de sedimentos provenientes del río. 

A continuación, se presentan las actividades de mantenimiento realizadas durante el mes de 

diciembre en la bocatoma, ejecutadas con el apoyo de máquina retroexcavadora. 

 

Ilustración 1. Mantenimientos realizados en el mes de diciembre/2025 con máquina 

retroexcavadora para la extracción de material 

   

 

http://www.eaaay.gov.co/
mailto:eaaay@eaaay.gov.co


 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 

2011-04-07 
Fecha Ultima Modificación 

2025-11-14 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 08 

813.25.01.00060.26         pág. 66 

 Carrera 19 No. 21-34 * Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   * Línea de Atención al Cliente 116 

*  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co   

 

En períodos de variabilidad climática, tanto en épocas de altas como de bajas precipitaciones, 

es fundamental contar con el apoyo de una retroexcavadora, ya que el afluente es altamente 

susceptible a cambios en su cauce y nivel. Durante niveles elevados del río, se genera una 

acumulación significativa de sedimentos, lo que hace necesario su retiro para evitar 

obstrucciones y en niveles bajos se debe garantizar la derivación, el encauzamiento del flujo 

de agua hacia la estructura de captación. 

 

1.2 SISTEMAS DE POTABILIZACIÓN 

 

El suministro/abastecimiento de agua potable a la ciudad de Yopal se realiza mediante la 

operación de la Planta Definitiva, el cual inicio operación el día 22 de marzo/2022. La Planta 

Alterna y Planta Conciliada son módulos alternos de tratamiento, y hacen parte del Plan de 

Contingencia en eventos de suspensión y/o de emergencia de la PTAP Definitiva.  

 

1.2.1 Planta Definitiva 
 

La Planta Definitiva es una planta de tratamiento convencional con caudal de diseño de 780 

l/s el cual comprende de las siguientes estructuras de tratamiento y de operación; dos (2) 

tanques de desarenación, sistema de re bombeo de agua cruda con tres (3) bombas de 

impulsión (cada una de 100 hp / 75Kw), tres (3) canaletas parshall (proceso de coagulación), 

cuatro (4) estructuras de floculación, cuatro (4) estructuras de sedimentación, ocho (8) 

estructuras de filtración, un (1) tanque de retorno, dos (2) tanques de almacenamiento de 

agua potable cada uno de 8000 m3, un (1) tanque de servicio de 1000 m3, 56 celdas para el 

tratamiento de lodo, 56 celdas para el secado de arenas, edificio de cloración, área de bombas 

de dosificación de químico, edificio administrativo y área de laboratorio. 

 

En el mes de noviembre la operación de la PTAP Definitiva fue de 23.9 horas/día, se presentó 

un corte de energía el día 16 de noviembre y junto con esto un animal impacto el 

transformador interno de la PTAP lo cual debió ser atendido por la unidad de electromecánica 

y la Ptap estuvo fuera de operación por 4 horas. El caudal de producción promedio de 445,8 

l/s suministrado a la población del municipio de Yopal. La operación estuvo a cargo de un 

operador y un operario auxiliar con turnos rotativos cada 12 horas. 

 

Durante el mes de diciembre, la operación de la PTAP Definitiva presentó una disponibilidad 

promedio de 23,6 horas/día. El día 19 se llevaron a cabo actividades de lavado y desinfección 

del tanque de aguas sedimentadas y del tanque de aguas claras, con un tiempo de ejecución 

de 8 horas, durante las cuales la PTAP Definitiva permaneció fuera de operación. 

 

Así mismo, el día 27 se presentó una falla en el transformador interno ocasionada por el 

impacto de un animal, situación que requirió la intervención de la unidad de electromecánica, 

generando una suspensión de la operación de la PTAP por un período de 4 horas. 

 

El caudal de producción promedio del mes de noviembre fue 445,8 l/s y del mes de diciembre 

fue 437.9 l/s suministrado a la población del municipio de Yopal. La operación estuvo a cargo 

de un operador y un operario auxiliar con turnos rotativos cada 12 horas. 

 

Los insumos químicos usados en el proceso de potabilización fueron Coagulante PAC 

(Quimifloc 1.325) y Cloro Gaseoso x 900kg.  

http://www.eaaay.gov.co/
mailto:eaaay@eaaay.gov.co


 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 

2011-04-07 
Fecha Ultima Modificación 

2025-11-14 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 08 

813.25.01.00060.26         pág. 67 

 Carrera 19 No. 21-34 * Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   * Línea de Atención al Cliente 116 

*  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co   

A continuación, se presenta el consumo de los insumos químicos del mes de enero - 

diciembre/2025 coagulante PAC y Cloro gaseoso CL2. 

 
Tabla 1  Consumo de los insumos químicos del mes de enero - diciembre del año 2025 

MES 

COAGULANTE 
PAC 

CLORO 
GASEOSO 
CL2 

KG KG 

ENERO 7.959,59 2.520 

FEBRERO 3.071,19 2.338 

MARZO 21.857,72 2.594 

ABRIL 39.081,32 2.475 

MAYO 43.626,65 2.429 

JUNIO 39.696,96 2.433 

JULIO 35.327,13 2.555 

AGOSTO 29819,85 2534 

SEPTIEMBRE 33627,12 2520 

OCTUBRE 32177,02 2586,5 

NOVIEMBRE 24552,61 2506 

DICIEMBRE 14691,65 2562 

Ilustración 1 Consumo de los insumos químicos mes de Enero – Diciembre de 2025. 

 
 

ENER
O

FEBR
ERO

MAR
ZO

ABRI
L

MAY
O

JUNI
O

JULIO
AGO
STO

SEPTI
EMB
RE

OCT
UBRE

NOVI
EMB
RE

DICIE
MBR

E

COAGULANTE PAC KG 7,959. 3,071. 21,857 39,081 43,626 39,696 35,327 29819. 33627. 32177. 24552. 14691.

CLORO GASEOSO CL2 KG 2,520 2,338 2,594 2,475 2,429 2,433 2,555 2534.0 2520.0 2586.5 2506.0 2562.0

0.00

5,000.00

10,000.00

15,000.00

20,000.00

25,000.00

30,000.00

35,000.00

40,000.00

45,000.00

50,000.00

Consumo de insumos quimicos PTAP Definitiva

http://www.eaaay.gov.co/
mailto:eaaay@eaaay.gov.co


 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 

2011-04-07 
Fecha Ultima Modificación 

2025-11-14 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 08 

813.25.01.00060.26         pág. 68 

 Carrera 19 No. 21-34 * Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   * Línea de Atención al Cliente 116 

*  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co   

Ilustración 2 Consumo de los insumos químicos diario mes de Noviembre 2025. 

 
 

Como se puede observar en la Gráfica anterior, en el mes de noviembre se presentó mayor 

consumo de coagulante los días 17, 18 y 23. Este incremento se originó debido a las altas 

turbiedades presentadas por presencia de lluvias en el sector y pronunciadas durante el día. 

La ciudad de Yopal y la zona hidrográfica de la cuenca, presenta un régimen de lluvias 

Unimodal. 

.  

 
Ilustración 3 Consumo de los insumos químicos diario mes de Diciembre 2025. 

 
 

Como se puede observar en la Gráfica 3, en el mes de diciembre se presentó mayor consumo 

de coagulante el día 3. Este incremento se originó debido a las altas turbiedades presentadas 

por presencia de lluvias en el sector y pronunciadas durante el día.  

 

0.0

200.0

400.0

600.0

800.0

1000.0

1200.0

1400.0

1600.0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

CONSUMO DE LOS INSUMOS QUÍMICOS NOVIEMBRE 2025

CONSUMO PAC/DOSIS kg/dia CONSUMO CLORO GASEOSO Kg/dia

0.0

200.0

400.0

600.0

800.0

1000.0

1200.0

1400.0

1600.0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

CONSUMO DE LOS INSUMOS QUÍMICOS DICIEMBRE 
2025

CONSUMO PAC/DOSIS kg/dia CONSUMO CLORO GASEOSO Kg/dia

http://www.eaaay.gov.co/
mailto:eaaay@eaaay.gov.co


 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 

2011-04-07 
Fecha Ultima Modificación 

2025-11-14 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 08 

813.25.01.00060.26         pág. 69 

 Carrera 19 No. 21-34 * Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   * Línea de Atención al Cliente 116 

*  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co   

A continuación, se presentan algunos registros de las altas turbiedades de los meses 